Universidade Estadual de Maringá
Escritório de Cooperação Internacional

1

Av. Colombo, 5.790. Bloco 123, Campus Universitário
Maringá - PR, Brasil. CEP 87.020-900

Fone: (44) 3011-4441    E-mail: sec-eci@uem.br – Web: www.eci.uem.br

EDITAL N. 2/2026- ECI

A UEM, por intermédio do Escritório de Cooperação Internacional – ECI, no uso de suas
atribuições legais e nas condições e exigências estabelecidas neste Edital, torna público, o
resultado do Edital 23/2025-ECI e homologa as seguintes propostas:

Curso de
Extensão/
Disciplina

Nome Nome do docente Depto. Idioma Grad/Pós Presencial/
Híbrida

carga
horária

Curso de
extensão

Global Challenges to
Developments: Good health and
well-being 2026

Maurício Reinert do
Nascimento

DAD Espanhol Ambos Remoto 15h

Curso de
extensão

Chiroptera: Ecologia, Conservação
e Aplicações em Educação
Ambiental (Chiroptera: Ecología,
Conservación y Aplicaciones
en Educación Ambiental),

Henrique Ortêncio
Filho

DBI Espanhol Ambos Remoto 15h

Disciplina  Electron Microscopy Applied to
Health and Biological Sciences

Francielle Pelegrin
Garcia

DFA Inglês Pós Presencial 15h

Disciplina Estudio Independiente:
Comunicación y abordaje de la
desinformación en salud en
contextos multiculturales

Vanessa Denardi
Antoniassi Baldissera

DEN Espanhol Pós Remota 15h

Disciplina  Entre venenos e ferrões: animais
peçonhentos e venenosos nas
Américas ibéricas (séculos XVI–
XVII)

Christian Fausto
Moraes dos Santos

PPH Espanhol Ambos Remota 15h

A disciplina Fondamentaux techniques et culturels du cirque dans l’éducation physique

scolaire (Brésil et France) foi homologada no Edital correspondente à carga horária
informada, a saber, Edital 4/2026-ECI.

Prof. Dr. Renato Leão Rego
Coordenador do ECI

mailto:sec-eci@uem.br

		2026-02-12T14:10:00-0300